华水政〔2017〕153号

华北水利水电大学
关于公布2015年度教育教学研究与
改革项目验收结果的通知
校属各单位：
根据《华北水利水电大学教育教学研究与改革项目管理办法》（华水政〔2013〕59号），学校组织开展了2015年度校级教育教学研究与改革项目验收工作。在2015年立项的74个校级教育教学研究与改革项目中，68个项目参加了验收，6个项目延期验收；另有2013年度立项、2015年申请延期的3个项目同时参加了验收。以上71个验收项目中，23个项目验收结论为“优秀”等级，48个项目验收结论为“合格”等级 。现将验收结果予以公布。
特此通知
                             2017年7月19日
附件
2015年度校级教学改革项目验收结果
	序号
	项目名称
	主持人
	主要成员
	单  位
	项目类别
	验收
结论

	1
	基于重点实验室平台的学生创新能力培养体系构建与实践
	刘汉东
	黄志全  姜  彤  张  昕  王四巍  刘海宁

杨礼波  王忠福  李洪军  张俊然
	资源与环境学院
	重点项目
	优秀

	2
	测量学实验方法改革及其考核模式创新研究与实践
	杨晓明
	黄桂平  宋  玮  王铁生  袁天奇  周建业
马开锋  孟俊贞  徐海军  杨晓明
	资源与环境学院
	重点项目
	优秀

	3
	工程图学（土木、水利类）课程教学
改革研究与实践
	陈爱玖
	刘雪梅  曹  琳  赵艳霞  张修宇  何大治 张宗敏  陈海涛  王清云
	土木与交通学院
	重点项目
	优秀

	4
	专业规范视角下——地方普通高等学校建筑学专业内涵建设及综合评价体系研究与实践
	张新中
	李  虎  卢玫珺  李红光  高长征  王桂秀 张文剑   董姝婧  原   璐   刘静霞  杨海荣
	建筑学院
	重点项目
	优秀

	5
	＂引导激励—独立自主—成果导向＂的交互式教学模式构建与实践-以机自专业卓越工程师培养为例
	王丽君
	杨振中  谭群燕  段俊法  孙永生  郭朋彦
彭  晗  王欣欣  焦劲光
	机械学院
	重点项目
	优秀

	6
	学生实践能力与创新能力提升研究与实践
	陈建明
	尚  华  周晓明  谭  联  何小可  赵明明

王成凤  王亭岭  郭香静  白  磊
	电力学院
	重点项目
	优秀

	7
	大数据背景下市场营销专业人才培养模式创新研究
	苗彬
	王延荣  李  纲  朱雪芹  胡沛枫  黄志启
翟家保  付  晶  张文娟
	管理与经济学院
	重点项目
	优秀

	8
	基于实验教学资源共享模式下的学生实践创新能力提升研究与实践
	曹文思
	徐  燕  常  瑞   周晓明  谭  联  何小可
赵明明  王成凤  王亭岭  郭香静  白  磊
	电力学院
	一般项目
	优秀

	9
	推进华水英模进思想政治理论课教学与实践研究
	张  梅
	张  咪  苏  淼  袁进霞  耿进昂  卢保娣

李永健  庞冠楠  尹俊丽  刘丽霞
	思想政治教育学院
	重点项目
	优秀

	10
	社会主义核心价值观“进教材”、“进课堂”、“进头脑”研究
	杜学礼
	王艳成  霍  贺  王治伟  贾利颖  李心记
乔小平  韩春香  刘春雨  苗  祎  张  璐

王冠军
	思想政治教育学院
	重点项目
	优秀

	11
	高校思想政治理论课功能与教学实践研究
	杨国斌
	张玉祥  王晓岗  彭慧敏  王湘云  李金锴 段传彬  杨建坡  车  华
	思想政治教育学院
	重点项目
	优秀

	12
	《中国近现代史纲要》“开放式”教学与考核模式的改革与创新研究与实践
	朱晓鸿
	贾兵强  李  鹏  吴  娜   张庆峰   张  丛
张建松  武玉敬
	思想政治教育学院
	重点项目
	优秀

	13
	理工科院校大学生艺术素质培养与教学改革研究
	石  品
	罗玲谊  杨华轲  毕雪燕  韩玉洁  鞠荣丽 曾  颖
	人文艺术教育中心
	重点项目
	优秀

	14
	基于CDIO理念的软件工程专业教学模式与考核模式改革创新研究及实践
	李秀芹
	刘建华  王  峰  吴文红  张  蕊  金建刚

李永强  李国佳  郭红涛  杨绍禹  朱  凯
张俊楷  杨喜亮
	软件学院
	重点项目
	优秀

	15
	地方行业高校"从严治校,从严执教”管理思想的探索与实践
	王天泽
	高京燕  刘法贵  郝用兴  宋孝忠  郭瑾莉
王俊梅  李立峰  费  昕  祁  萌  单雯雯
	教务处
	重点项目
	优秀

	16
	《中国文化概论》教学平台建设及考核方式改革
	韩玉洁
	毕雪燕  杨华轲  罗玲谊  龙腾云  任智霞 韩  珍  张志豪  刘军君
	人文艺术教育中心
	一般项目
	优秀

	17
	基于翻转课堂模式下大学英语词汇教学行动研究
	郭慧敏
	庞彦杰  张付花  张红梅  王林南  任中云
楚行军  郑海霞
	外国语学院
	青年项目
	优秀

	18
	专业课课堂教学中多媒体课件设计与共享机制的研究
	李道西
	刘增进  代小平  张巍巍  胜志毫  杜  微
	水利学院
	一般项目
	优秀

	19
	课堂教学模式、考核模式改革创新及其教学效果评价体系研究与实践
	陆建红
	张  昕   米   晓  李宗喜  范振强  蒋蒙宾

帖靖玺   邓建绵  丁立杰  王玉霞  赵雅光
	环境与市政工程学院
	一般项目
	优秀

	20
	高校青年教师教学胜任力提升机制构建与实践
	任岩
	王玲花   尚   华  王瑞莲  周晓明  王成凤
	电力学院
	一般项目
	优秀

	21
	基于CDIO的工业工程专业综合实训创新模式研究
	祁丽霞
	卢亚丽  郭  洁  赵玉东  王洁方

李栓柱  陈国栋  王红娜
	管理与经济学院
	一般项目
	优秀

	22
	劳动与社会保障专业案例教学研究与实践
	饶明奇
	孔云梅  李世杰  付逸飞
	法学院
	一般项目
	优秀

	23
	行政管理专业主干课程教学模式与考核方式创新研究
	刘华涛
	王丽珂  汤秀丽  杨  蕾
	法学院
	一般项目
	优秀

	24
	地理信息科学专业毕业设计选题类型及考核模式创新研究
	赵东保
	李小根  许德合  邓荣鑫  杨成杰  张  富 刘文玉
	资源与环境学院
	一般项目
	合格

	25
	学生实践能力与创新能力提升研究与实践
	丁仁伟
	王江锋  宋日英  刘桂香  孟俊贞  杨  莉 郭旭阳  孙大鹏  张文豪
	资源与环境学院
	一般项目
	合格

	26
	地质工程专业《水文地质学》课程实践教学环节改革研究
	屈吉鸿
	于福荣  姜宝良  李志萍  赵  静  赵贵章
付  丽  杨  莉
	资源与环境学院
	一般项目
	合格

	27
	无机非金属材料工程专业工程教育认证研究与实践
	李克亮
	霍洪媛  杨中正  仝玉萍  马军涛  王慧贤
	土木与交通学院
	一般项目
	合格

	28
	隧道工程案例分析教学研究与实践
	刘祖军
	贾明晓  李晓克  赵  洋  崔  欣  曾  彦
马  磊  刘  杨
	土木与交通学院
	一般项目
	合格

	29
	面向卓越工程师人才培养的基础力学课程教学模式改革
	何  伟
	白新理  唐克东  杜培荣  郝  颖  韩立新
何  容   刘  云  董  荭  张俊红
	土木与交通学院
	一般项目
	合格

	30
	建筑节能专业就业去向调查分析与培养模式改革研究
	曾桂香
	赵顺波  李晓克  程远兵  梁  娜  陈记豪 司林军  何双华
	土木与交通学院
	一般项目
	合格

	31
	构建视觉传达专业的“一线式”实践教学模式
	宋  岭
	刘延琪  刘静霞  刘亚平  张  启  葛轩辕 芳  芳  隋东亮  王美双  刘军君  李冯畅
	艺术学院
	一般项目
	合格

	32
	适应校院两级管理模式新常态下教学管理服务创新研究
	张少伟
	刘静霞  刘延琪  朱  宇  张新中
	建筑学院
	一般项目
	合格

	33
	卓越工程师背景下学生工程实践能力与创新能力研究
	吴林峰
	王亚辉  许兰贵  吴金妹  姚林晓  雷冀南 侯艳君  马子领  张太萍
	机械学院
	一般项目
	合格

	34
	机械类实习环节基地建设探讨
	郭术义
	孙永生  侯艳君  吴金妹  马子领  张太萍 范素香  雷冀南  席  睿
	机械学院
	一般项目
	合格

	35
	河流模拟课程教学模式创新探索
	陈  建
	孙东坡  王二平  张  羽  王鹏涛  张晓雷    郭少磊
	水利学院
	一般项目
	合格

	36
	提高《测绘学概论》课程教学效果研究
	宋  玮
	黄桂平  杨晓明  王铁生  许德合  张  冰 马开锋  翟  燕
	资源与环境学院
	一般项目
	合格

	37
	核工程专业 “工程热力学”课程建设与探索
	张利平
	徐  启  董英斌  张  川  刘清欣  王秋红  宋小勇  王夕阳
	电力学院
	一般项目
	合格

	38
	构建新型和谐师生关系研究与实践
	吕灵灵
	朱安福  张  川  曹永梅  岳金明
	电力学院
	一般项目
	合格

	39
	《过程控制》“教、学、做”一体化教学模式的研究与实践
	张红涛
	邱道尹  苏海滨  陈建明  王丽娟  刘新宇 王亭岭  顾  波  周  玉  张恒源
	电力学院
	一般项目
	合格

	40
	以就业为导向的消防工程专业设计类实践教学环节优化研究
	朱铁群
	白国强  李东颖  陈长飞  石  岩  邓艳丽 赵红莉  朱书敏  郭小云  谭志光
	环境与市政工程
学院
	重点项目
	合格

	41
	新形势下学风建设长效机制的探索与实践——以电力学院为例
	徐  启
	刘雪枫  刘林飞  赵明明  刘丽华  柴延艳 罗  康
	电力学院
	一般项目
	合格

	42
	案例研讨式教学的应用实践与评价
	李国亭
	王海荣  高如琴  曹  永  杨光瑞  姚文志、朱艳青
	环境与市政工程学院
	一般项目
	合格

	43
	基于德国“双元制”教育的我校市场营销人才培养模式创新研究
	胡沛枫
	王延荣  李  纲  朱雪芹  苗  彬

张  琳  魏  杰  梁  松  崔  楷
	管理与经济学院
	一般项目
	合格

	44
	大学生创业就业综合技能实训体系研究
	卢亚丽
	马  歆  刘徐方  周贺来  黄  伟   郭  洁

赵玉东  张如云  王雅华  陈国栋  李栓柱
	管理与经济学院
	一般项目
	合格

	45
	数字生态系统中计算机基础教学改革研究
	海  燕
	向明森  杨雪青  王  卉  常呈果  闫雒恒 张贞贞  石秋华  赵  凯  李冬锋
	信息工程学院
	一般项目
	合格

	46
	新常态下大学英语教师发展研究与实践
	魏新强
	常  燕  韩孟奇  余桂霞  庞彦杰  刘  畅

陈玉树  刘全勇  马  青  常霜林
	外国语学院
	一般项目
	合格

	47
	基于翻转课堂的《大学英语听说》课程教学设计与实证研究
	庞彦杰
	李  燕  马  青  曹盛华  宋秋萍  徐欢燕

田  歌  任中云  汪  莹  郑  宏  程兰芹

岳丽萍
	外国语学院
	一般项目
	合格

	48
	大学英语分级教学改革反思及实践策略的应用有效性研究
	郑茗元
	郑  野  汪   莹  常霜林  王  浩
	外国语学院
	一般项目
	合格

	49
	水利特色复合型英语人才培养模式研究
	楚行军
	郭慧敏  周金洁  张付花  周艳芳  李  燕 岳丽萍  李丽珍  赵  娟  常  燕
	外国语学院
	一般项目
	合格

	50
	大学物理课堂教学模式、考核模式改革创新研究
	吕  健
	王玉生  杨大鹏  张天杰  贾  敏  宋晓燕 张巧丽  高海燕
	数学与信息科学学院
	一般项目
	合格

	51
	工科《复变函数与积分变换》教学模式探讨
	李艳玲
	魏志强  彭高辉  黄春艳  王彩霞  赵  峰
	数学与信息科学学院
	一般项目
	合格

	52
	工科院校数学实践课教学与考核模式创新
	彭高辉
	张愿章  李艳玲  黄春艳  戈文旭  李建磊
	数学与信息科学学院
	一般项目
	合格

	53
	高等院校教学冲突原因、表征及应对策略
	袁合才
	辛艳辉  王玉柱  刘克英  黄莎莎  连汝续 丁凤霞
	数学与信息科学学院
	一般项目
	合格

	54
	行政管理专业实践教学体系研究
	李俊利
	乔德福  陈  鹏  楚迤斐
	法学院
	一般项目
	合格

	55
	学生发展与教师发展的关系研究与实践
	李先广
	卜  凡  王  冰  杨  蕾
	法学院
	一般项目
	合格

	56
	工科院校法学本科专业学生实践能力提升研究
	刘术永
	王彩云  李  琼  徐志远
	法学院
	一般项目
	合格

	57
	案例教学在法学教育中存在的问题及对策研究
	郭玉川
	姜焕强  史小艳  冯  涛  李彦
	法学院
	一般项目
	合格

	58
	大学生理想信念教育与践行社会主义核心价值体系研究
	苏  淼
	张  梅  卢保娣  袁进霞  化秀玲
	马克思主义学院
	一般项目
	合格

	59
	普通高校开设《定向运动》课程的可行性研究
	陈  峰
	孙克成  张继辉  赵新世  杨  凯  王  岩
冯振旗  任鑫洁  李健威
	体育教学部
	一般项目
	合格

	60
	普通高校《篮球》理论体系框架与实践构建研究
	朱淑玲
	马耀琪  刘志成  陈继裕  孙树勋  李华伟 周延涛  朱明江  荣文龙
	体育教学部
	一般项目
	合格

	61
	虚拟现实平台下的《工程造价》教学实验研究
	李慧敏
	孙少楠  曹永潇  杨菲菲  史宗鹏  李  乾
	水利学院
	青年项目
	合格

	62
	《桥渡设计》实例教学模式探索与研究
	崔  欣
	赵  洋  刘祖军  贾明晓  徐宙元  马  磊

曾  彦
	土木与交通学院
	青年项目
	合格

	63
	基于“专业评估”导向下的城乡规划特色专业建设研究
	吴怀静
	刘静霞  肖哲涛  牛丽娟  陈  萍  田伟丽 拜盖宇  宋亚亭  王文棋  徐秋实  宋海静 韩  飞   宋  鑫
	建筑学院
	青年项目
	合格

	64
	“闭环控制"式教学与考核模式在机械控制理论中的应用研究
	王欣欣
	宋小娜  张  涛  邰金华  运红丽  李恒灿
	机械学院
	青年项目
	合格

	65
	电工与电子技术课程教学改革与实践研究
	权  玲
	徐  燕  张海龙  杨  阳
	电力学院
	青年项目
	合格

	66
	基于多维实践教学模式下的大学生应用创新能力培养研究
	孙  垦
	石  岩  朱铁群  陈伟胜  童  玲  白国强

谭志光
	环境与市政工程学院
	青年项目
	合格

	67
	经济贸易类课程教学改革创新及其教学效果评价体系研究
	何慧爽
	李晓燕  李娟娟  刘徐方  李松华  王洁方
	管理与经济学院
	青年项目
	合格

	68
	信息与计算科学专业数字图像处理课程教学改革研究
	翟艳丽
	庄智涛  黄春艳  马  悦  戈文旭
	数学与信息科学学院
	青年项目
	合格

	69
	核工程与核技术（核电）多维实践教学体系研究
	王为术
	宋小勇  高传昌  刘新阳  马  强 张  川
张宝玲
	电力学院
	2013一般项目
	合格

	70
	课堂教学模式、考核模式改革创新及其教学效果评价体系研究与实践
	王亭岭
	周  玉  熊军华  李忠洋  邴丕彬  周晓明
	电力学院
	2013一般项目
	合格

	71
	研究型教学模式的探讨与实践——数据结构课堂教学模式改革与创新
	布辉
	白  娟  常呈果  刘  冉  朱国仲  张瑞霞
	信息工程学院
	2013青年项目
	合格

	72
	基于云存储的非线性学习空间研究和实践——《影视后期合成》课程实例研究
	刘  冉
	屠  宏  韩  珂  翟利红  王玉峰  李  雷
张俊楷  盖 哲
	软件学院
	一般项目
	延期

	73
	本科刑法学课程教学教改设想
	王  敏
	袁宏山  马海霞  张金良  史小艳  李如雪
	法学院
	一般项目
	延期

	74
	培养复合型人才的思路
	梁德成
	权  玲  梁  晨  王春晖  张天一
	电力学院
	一般项目
	延期

	75
	《工程造价原理》教材开发研究
	田林钢
	黄  虎  张献才  宋永嘉  吴  迪
	水利学院
	一般项目
	延期

	76
	基于教学模式创新的考查课质量保障体系研究——以法学类专业为例
	王国永
	王华杰  郑永红  冯  涛  王彩云  万  钧
刘雨嫣  丰晓萌  李  彦  费先梅
	法学院
	重点项目
	延期

	77
	电气信息类专业创新应用型人才培养模式改革探索与实践
	苏海滨
	熊军华  王亭岭  朱安福  常  瑞  周  玉

邴丕彬
	电力学院
	重点项目
	延期

注：“项目类别”中显示“2013”字样的，为2013度延期验收项目。
华北水利水电大学校长办公室        2017年7月19日印发
华北水利水电大学文件